
 

 
 

 

Ripartizione Affari Legali 

 

  

 
 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

 

 

 
 

Area Affari Generali, Legale e Appalti 

Ufficio Appalti  
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

 

   

 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 
E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 
Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 

 

    

 

 Università degli Studi di Perugia 
 

Il DIRIGENTE  

 

 

Visto il DM 28.12.2015, n. 961 con il quale sono stati definiti gli indirizzi 

per l’attuazione della razionalizzazione di spesa per l’acquisto di beni e 

servizi da parte delle Istituzioni Universitarie;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 (OdG n. 4) del 

21.12.2017 con la quale è stato approvato il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell’Università degli Studi di Perugia ex art. 21 

D.Lgs. n. 50/2016;  

Visto il DDG n. 278 del 21 agosto 2018, con il quale è stato autorizzato 

l’affidamento della fornitura centralizzata della carta (in vari formati) per la 

copia e la stampa, per le esigenze di vari uffici della Sede Centrale e delle 

varie Strutture dell’Ateneo, da affidare tramite procedura negoziata sotto 

soglia (RDO in Mepa), con invito di tutti gli operatori regolarmente iscritti al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per il settore 

merceologico indicato che effettuano consegna in Umbria, in base al criterio 

del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), del Codice dei Contratti 

(trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate); 

Dato atto che, in esecuzione del predetto decreto si è proceduto alla 

pubblicazione sulla piattaforma MEPA della procedura relativa alla fornitura 

di cui all’oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 10 

ottobre 2018;   

Preso atto che in data 24 settembre 2018 una società ha inviato tramite 

MEPA una comunicazione con la quale si faceva presente che i prezzi a 

base risultavano troppo bassi e di conseguenza fuori mercato; 

Rilevato che, ANAC, proprio a ridosso della scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, con deliberazione n. 839, aveva provveduto (ai 

sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014), all’aggiornamento dei prezzi 

di riferimento della carta in risme, con un sensibile rialzo pari al 9,541% 

rispetto ai precedenti prezzi di riferimento; 

Preso atto che, nonostante la pubblicazione di apposito avviso in MEPA 

con il quale si rendeva noto a tutti i concorrenti il predetto aggiornamento 

dei prezzi da parte di ANAC, la gara andava deserta; 

Ritenuto opportuno, pertanto, al fine di favorire la partecipazione del 

maggior numero possibile di offerenti, di apportare due modifiche al 

Capitolato Speciale relativamente all’adeguamento della base d’asta, 

rideterminando i prezzi delle risme sia del formato A4 sia del formato A3, 

attraverso il foglio di calcolo messo a disposizione da ANAC e alla frequenza 

delle consegne, ridotte a due per ciascun anno, fermo per il resto tutto 

l’impianto dei precedenti documenti di gara e specificamente del Capitolato 

Speciale;  

Ritenuta la persistenza dell’interesse pubblico alla fornitura in oggetto;  

Richiamati per il resto tutti gli altri elementi di cui al precedente DDG n. 

278 del 21 agosto 2018 citato;  

DETERMINA  

-di approvare il Capitolato Speciale, nella versione emendata con 

riferimento alla base d’asta ed alla frequenza delle consegne, fermo per il 

 

 

 

 

D.D. n. 25 
 

Oggetto: 

Procedura negoziata 

per la fornitura 

centralizzata 

quadriennale di carta 

in risme per la stampa 

e le fotocopie per le 

esigenze della Sede 

Centrale e delle varie 

Strutture dell’Ateneo.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Unico 

del Procedimento  

Dott. Emanuele 

Filograna 

Ufficio Appalti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it


 

 
 

 

Ripartizione Affari Legali 

 

  

 
 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

 

 

 
 

Area Affari Generali, Legale e Appalti 

Ufficio Appalti  
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

 

   

 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 
E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 
Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 

 

    

 

resto tutto l’impianto dei precedenti documenti di gara e specificamente del 

Capitolato Speciale;  

- di procedere all’espletamento di una nuova procedura negoziata sotto 

soglia (RDO in MEPA) per la fornitura centralizzata della carta (in vari 

formati), con invito di tutti gli operatori regolarmente iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per il settore merceologico 

indicato che effettuano consegna in Umbria, in base al criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), del Codice dei Contratti 

(trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate). 

 

Perugia, 25 ottobre 2018  

 

Il Dirigente  

F.to Dott. Maurizio Padiglioni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it

